<sup>1</sup> Pier Saccone de’ Tarlati da Pietramala Herr von Arezzo 1337.

<sup>2</sup> Die berühmte Familie von Forli.

<sup>3</sup> Ad an. 1336, n. 63 aus Regesta Vatic. Benedicti XII. (n. 131) secret. an. 2, tom. 2, f. 52 b, epist. 189.

Eine Reihe anderer sehr wichtiger Schreiben gingen am 23. Juni und 31. Juli desselben Jahres (1336) nach Italien an den päpstlichen Legaten und die Rectoren der verschiedenen Provinzen des Kirchenstaates. Sie enthalten für meine folgende Darstellung wichtige Angaben.

15. *Venerabilibus fratribus Bertrando archiepiscopo Ebredunensi et Johanni episcopo Anagnino nostro in spiritualibus Urbis vicario.* — Dudum ad audientiam nostri apostolatus perducto, quod quidam perniciosi homines et perversi se fraticellos seu fratres de paupere vita dicentes, quorum secta pestifera olim per sedem apostolicam dampnata extitit et perpetue prohibitioni subiecta in Urbe ac terris ecclesie romane immediate subiectis circumvicinisque partibus commorantes errores et hereses varios periculose nimium seminabant, tam ordinariis quam dilectis filiis . . . inquisitoribus heretice pravitatis in prefatis Urbe, terris ac partibus auctoritate apostolica deputatis dedisse per nostras certi tenoris diversas licteras meminimus in mandatis, ut commissum eis inquisitionis officium solerter et fideliter super hiis et aliis negotium inquisitionis tangentibus exequentes, de predictis nequam hominibus eorumque receptatoribus complicibus, fautoribus et valitoribus ac eorum et cuiuslibet ipsorum in hac parte criminibus, delictis et erroribus veritatem inquirere solerti adhibita diligentia procurarent, ad captionem, correctionem et punitionem eorum secundum sanctiones canonicas et privilegia concessa eidem inquisitionis officio nichilominus processuri. — Sane cum, sicut ad nos noviter est perlatum, predictorum malorum et supersticiosorum hominum presumptio periculosa et temeraria non est in illis partibus diminuta sed aucta, cum nedum ipsi, quin ymmo quam plures alii eorum, sub aliis tamen diversis fictis habitibus sequentes et imitantes dampnata vestigia in eisdem Urbe, terris et partibus, necnon et in regno ac terris Sicilie disseminantes varios errores et hereses, non sine multorum fautorum consiliis et auxiliis commorantur. — Nos igitur tantis periculis obviari salubriter cupientes, *befehlen, sie sollten mit allem Eifer an die Aufspürung und Bestrafung der Schuldigen gehen*, 'ita quod pestifera labes extirpetur huiusmodi et catholice fidei claritas remaneat illibata' . . . — Datum Avinione IX. kal. iulii an. 2<sup>o</sup> (23. Juni 1336). — [*Regesta Vatic. Benedicti XII. (n. 131) secret. an. 2, f. 42 a, epist. 147.*]

*Epist. 148—153.* — In eundem modum magistro Hugoni Augerii, canonico Narbonensi, rectori patrimonii beati Petri in Tuscia<sup>1</sup>, — magistro Rogerio de Vinto, canonico Ruthenensi, Campanie Maritimeque ac civitatis Beneventane rectori, — magistro Canhardo de Sabalhano,

<sup>1</sup> Er wird auch bevollmächtigt, die Ausführung anderen zu übertragen.

canonico Rivensi, rectori Marchie Anconitane, -- magistro Raimundo de Poioliis, archidiacono Petragoricensi, ducatus Spoletani rectori, -- magistro Guillelmo Arnaldi de Querio, canonico Conseranensi, Romandiole rectori.

16. *Venerabili fratri Bertrando, archiepiscopo Ebredunensi apostolice sedis nuncio.* — Relatum est nobis, quod quidam fratres ordinis minorum, qui quondam Petro de Corbario, dum erat heresiarcha caput illius horribilis scismatis, quod tempore felicitis recordationis Johannis XXII. predecessoris nostri extitit contra deum et sedem apostolicam fidenique catholicam attemptatum, ac Michaeli de Cesena dudum de heresi condemnato necnon et Ludovico de Bavaria iniurioso invasori regni Romani et imperii adhererunt, sicut asseritur, in Anconitana Marchia commorantes statuta vilipendere canonica, ordinationibus et determinationibus sedis apostolice mendaciter detrahere, memoriam eiusdem predecessoris denigrare ac dilacerare sub murmurationibus temerariis et nonnulla alia verbis et factis, que fidei puritati catholice bonisque moribus sunt obvia suoque ordini dedecentia committere non verentur; — nos igitur premissa sub dissimulationis neglectu, si veritas suffragetur relatibus, nolentes absque correctione debita pertransire, fraternitati tue per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus per te vel alium seu alios simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii super premissis et ea quomodolibet tangentibus veritatem inquirens, fratres ipsos, quos de predictis vel eorum aliquibus diffamatos vel culpabiles repereris peremptorie citare procures, ut infra certum terminum peremptorium competentem per te sibi super hoc prefigendum apostolico conspectui personaliter se presentent responsuri, facturi et recepturi, quod iustitia suadebit, diem autem etc. — Datum ut supra [apud Pontemsorgie, II. kal. augusti an. 2<sup>o</sup> (31. Juli 1336)]. — [*Regesta Vatic. Benedicti XII. (n. 131) secret. an. 2, f. 59b, epist. 212.*]

*Ein folgender Brief (l. c. epist. 213) wiederholt den Inhalt des vorhergehenden, bevollmächtigt jedoch den Adressaten, die Vorgeladenen, falls sie sich nicht freiwillig stellen, gefänglich einzuziehen.*

17. *Venerabili fratri Bertrando archiepiscopo Ebredunensi apostolice sedis nuncio.* — Ad nostri apostolatus auditum quorundam fide dignorum assertionem pervenit, quod venerabilis frater noster Franciscus episcopus Camerinensis<sup>1</sup> deum et ecclesiam romanam, cui iuramento fidelitatis esse astrictus noscitur, graviter offendere seque ac statum suum gravibus periculis subicere non formidans, quibusdam perniciosis et scandalosis hominibus se fraticellos seu fratres de paupere vita nominantibus, quorum secta pestifera iam dudum per sedem apostolicam dampnata

<sup>1</sup> Franciscus Monaldus 1328—1347 (?), 1356 wird ein Nachfolger genannt.

extitit et perpetue prohibitioni subiecta, in Marchia Anconitana, ad quam venisse ibique suas conventiculas facere ac dampnatos errores et hereses disseminare ac doctmatizare dicuntur, adhesit et adheret ipsosque receptavit et receptat; necnon tam ipsis quam rebellibus, occupatoribus et detentoribus honorum, bonorum et iurium ecclesie memorate in Marchia supradicta prestitit et prestare non desistit multipliciter contra nos et eandem ecclesiam auxilia, consilia et favores; — nolentes igitur, sicut etiam nec debemus talia, si veritas suffragetur relatibus, absque correctione debita conniventibus oculis pertransire, fraternitati tue per apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus si per informationem a te simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii faciendam, prefatum episcopum de premissis vel eorum aliquibus infamatum publice repereris, eum per te vel alium seu alios peremptorio citare procures, ut infra certum peremptorium terminum competentem per te sibi super hoc prefigendum, apostolico conspectui personaliter se presentet, pro demeritis recepturus ac responsurus et facturus, quod iustitia suadebit; diem autem huiusmodi citationis et formam etc. — Datum ut supra. — [L. c. f. 60b, epist. 216.]

Item eidem archiepiscopo similis littera contra Jacobum episcopum Firmanum <sup>1</sup>. — Datum ut supra. — [L. c. f. 61a, epist. 217.]

Aus den Pontificaten Clemens' VI. (1342—1352)<sup>2</sup> und Innocenz' VI. (1352—1362)<sup>3</sup> sind vor allem die beiden Schreiben an die Bischöfe, den Clerus und das Volk von Armenien (vom 29. Mai 1344) und den Bischof von Jaffa in Palästina zu erwähnen, welche Raynaldus<sup>4</sup> veröffentlicht hat. Dieselben zeigen uns nicht nur die Ausbreitung der Secte bis nach dem fernen Orient, sondern belehren uns auch über deren Irrthümer. Zumal wird die Längnung der Rechtmässigkeit aller Päpste seit Bonifaz VIII. hervorgehoben, wovon eine Abtheilung der Secte die Bezeichnung 'fraticelli della opinione' erhielt. — Von Clemens VI. habe ich noch ein Schreiben vom 24. April 1346 an den General und die Provinziale des Franziskanerordens nachzutragen, in welchem die dem Orden entnommenen Inquisitoren sträflicher Lässigkeit in Verfolgung der Secte beschuldigt werden. Raynaldus<sup>5</sup> erwähnt dasselbe nur kurz.

<sup>1</sup> Jacobus de Cingoli O. Pr. 1334 bis c. 1348.

<sup>2</sup> Regesta Vatic. Clementis VI. (n. 138) secret. an. 3, epist. 52.

<sup>3</sup> Regesta Vatic. Innocentii VI. (n. 225) an. 2, lib. 1, f. 8a, epist. 23.

Ein zweites fast gleichlautendes Schreiben vom 12. December desselben Jahres s. l. c. (n. 227) an. 2, lib. 3, f. 5b, epist. 16.

<sup>4</sup> Ad an. 1344, n. 8 und ad an. 1354, n. 31.

<sup>5</sup> Ad an. 1346, n. 70.

18. *Dilectis filiis . . . generali et provincialibus ministris ordinis fratrum minorum.* — Intelleximus displicenter, quod licet in diversis partibus multi fratercelli, quorum secta per ecclesiam reprobata extitit et dampnata, pestiferos errores et hereses disseminare periculose nimium moliuntur, tamen nonnulli fratres vestri ordinis, quibus inquisitionis heretico pravitate in diversis sibi decretis provinciis negocium auctoritate apostolica ost commissum, super corrigendis et puniendis fratercellis eisdem super predictis ac eisdem erroribus et heresibus extirpandis, se reddunt et reddiderunt hactenus nimium negligentes. Cum autem negligentia huiusmodi eo nobis sit molestior non indigne (?), quo veremur ex ea fidei catholice maiora pericula proventura, discretioni vestre per apostolica scripta in virtute obediencie districtius iniungendo mandantes, quatenus vos et quilibet vestrum eosdem inquisitores commonere ac sollicitare curetis, ut ipsi adhibita fideli et solerti diligentia sic super premissis sui debitum officii exequantur, quod potius de ipsa commendari valeant, quam de negligentia redargui vel puniri. Si vero de negligentia huiusmodi certificati fueritis, super quo vos esse volumus diligentes, exinde nos certiores efficere quantocius procuretis. — Datum ut supra [Avinione VIII. kalendas maii anno 4<sup>o</sup> (24. April 1346). — *[Regesta Vatic. Clementis VI. (n. 139) secret. an. 4, epist. 1107.]*]

Trotz aller dieser Bemühungen blieb Italien auch für die Folge die eigentliche Heimat dieser Secte. Dies ersehen wir von neuem aus einer Anzahl von Briefen, welche Innocenz VI. 1354 an seinen Legaten, den thatkräftigen Cardinal Albornoz, sowie an die Erzbischöfe von Capua, Benevent, Neapel und Pisa sandte. Von denselben hat Wadding<sup>1</sup> das an den Erzbischof von Capua veröffentlicht; ich trage die übrigen kurz nach.

19. *Dilecto filio Egidio tituli sancti Clementis presbytero cardinali apostolice sedis legato.* — Romanus pontifex, ad quem ex officii sui debito principaliter pertinet. . . Sane rumor infestus nostrum noviter perturbavit auditum, quod in Urbe, in qua fides ipsa catholica et evangelica precipue splenduerunt, et in quibusdam aliis circumvicinis partibus nonnulli supersticiosi perditionis filii fratercelli vulgariter nuncupati ac etiam alii . . . *wie in epist. 5.* — Datum Avinione IIII. kalendas novembris anno 2<sup>o</sup> (29. October 1354). — *[Regesta Vatic. Innocentii VI. (n. 227) an. 2, lib. 3, f. 2b, epist. 4.]*

Venerabili fratri . . . archiepiscopo Beneventano . . . ut in proxima superiori usque ad finem.

Venerabili fratri . . . archiepiscopo Neapolitano . . . ut in tercia superiori usque ad finem. — *[L. c. f. 3b, epist. 6. 7.]*

<sup>1</sup> Ad an. 1354, n. 7 aus den Regesta Innocentii VI. (n. 227) an. 2. lib. 3, f. 2b, epist. 5.

20. *Venerabili fratri . . . archiepiscopo Pisano.* — Multa etc. ut in quinta superiori usque *in tenebris erraverunt.* Cum autem accepimus, tu velud diligens christiane fidei zelator et custos, quam plures ex ipsis viris nephariis propter huiusmodi eorum detestandos excessus capi feceris et tuis habeas detentos carceribus; nos prout ex debito tenemur pastoralis officio, huic morbo et pestifero salubribus occurri remediis cupientes, tuamque in hoc diligentiam et sollicitudinem in domino plurimum commendantes tuumque eciam iam in hiis inchoatum officium nichilominus excitantes, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus ad huiusmodi pestilentem nequiciam, que serpit ut coluber in dictis civitate et diocesi ac provincia, penitus extirpandam, in caritate dei te diligenter exercens, contra ipsos viros nepharios tam per te detentos quam per alios, nostra eciam auctoritate suffultus etc. ut supra usque Datum Avinione X. kalendas decembris anno 2<sup>o</sup> (22. November 1354). — [L. c. f. 3b, epist. 9.]

Doch wie bei den früheren, so scheint auch bei diesem Schreiben der Erfolg keineswegs der gewünschte gewesen zu sein. Denn in weiteren Briefen vom 12. August 1355 und vom 20. September 1357 richtete Innocenz dieselben Mahnungen und Befehle an alle geistlichen und weltlichen Obrigkeiten von Italien und besonders von Rom und Calabrien.

21. *'Dilectis . . . filiis, ducibus, principibus . . . per Calabriam constitutis.* — Romanus pontifex . . . Sane rumor infestus nostrum noviter turbavit auditum, quod in partibus Calabrie nonnulli supersticiosi viri fraticelli vulgariter nuncupati . . . officium predicationis usurpant et contra ipsius catholice fidei veritatem novas inducunt sectas variosque errores dampnabiliter seminant' . . . sollen den Inquisitoren zur Ausrottung derselben behilflich sein. — Datum apud Villamnovam Avinion. dioc. II. id. augusti anno 3<sup>o</sup> (12. August 1355). — [Regesta Vatic. Innocentii VI. (n. 230) an. 3, lib. 2, part. 1, f. 17b, epist. 30.]

22. *'Venerabili fratri Poncio episcopo Urbevetano nostro in spiritualibus in Urbe vicario.* — Non sine gravi turbatione ad nostrum pervenit auditum, quod nonnulli pestiferi supersticiosique viri, fraticelli vulgariter nuncupati, in Urbe et circumvicinis partibus contra catholice fidei veritatem novas inducunt sectas erroresque varios dampnabiliter seminant'; — er solle den Inquisitoren alle mögliche Förderung gewähren. — Datum Avinione XII. kal. octobris anno 5<sup>o</sup> (20. September 1357). — [Regesta Vatic. Innocentii VI. (n. 232) commun. an. 5, f. 3a, epist. 10.]